1

中国煤炭学会煤层气专业委员会

   煤层气产业技术创新战略联盟
煤层气专[2013] 2 号

煤层气联盟[2013] 5 号

关于举办煤层气勘探技术专题培训班的通知

各有关单位：

近年来，随着我国经济的持续快速发展和低碳时代的到来，建立煤层气、页

岩气、致密砂岩气等非常规天然气资源的合理勘探技术至关重要。2012 年我国

煤层气勘探开发取得了重大进展，煤层气勘探技术成果显著，全国各矿权所有单

位新增探明储量持续增长，新一代煤层气行业技术人才在迅猛发展的煤层气产业

环境下茁壮成长。为此，中国煤炭学会煤层气专业委员会、煤层气产业技术创新

战略联盟联合举办煤层气勘探技术专题培训。本次培训旨在为全国煤层气业内人

才提供专业学习、交流的平台，邀请国内资深煤层气专家进行煤层气勘探技术专

题讲座，并进行各单位勘探技术交流、研讨。

现将有关事项通知如下。

一、培训内容

煤层气勘探技术专题培训

二、专题概况及专家名单（按照讲座先后次序排列）

文件

 2

讲座题目 姓名 职称 单位

煤层气富集规律及控制因素 秦  勇 教  授 中国矿业大学

煤层气勘探进展及启示 赵庆波 教授级高工 中石油勘探开发研究院廊坊分院

国内外煤层气前景分析 赵庆波 教授级高工 中石油勘探开发研究院廊坊分院

煤层气含气量解吸规范与技术 张遂安 教  授 中国石油大学（北京）

煤层气试井技术 安  杰 高级工程师 黑龙江省煤田地质测试研究中心

煤层气地球物理勘探（测井技术） 王建功 高级工程师 中国石油集团测井有限公司

煤层气地球物理勘探（地震技术） 常锁亮 高级工程师 山西山地物探技术有限公司

煤层气资源量/储量规范及评价 顾娇杨 教授级高工 中联煤层气有限责任公司

页岩气国内外勘探进展 乔德武 研究员 国土资源部油气中心

三、组织机构

培训组织单位：中国煤炭学会煤层气专业委员会

              煤层气产业技术创新战略联盟

培训承办单位：黑龙江煤田地质测试研究中心

组织委员会主任：叶建平

组织委员会副主任：傅小康、柳光伟

四、培训对象

煤层气、页岩气业内有关生产建设单位领导、管理人员、技术人员；院校师

生、科研院所科技人员，以及产品设备与材料生产企业和制造厂家等。

五、会议地点、时间

1、培训地点

黑龙江省哈尔滨市农垦干部培训中心。

 3

地址：黑龙江省哈尔滨市香坊区红旗大街 175 号。

2、会议时间

2013 年 7 月 8 日报道，7 月 9-12 日培训。

六、其他

1、收费标准

本次培训班培训费、资料费、学习考察等 1900 元/人（院校在读学生 1000

元/人），住宿统一安排，费用自理 。请参加培训人员务必于 6 月 20 日前将回执

以邮寄、传真、电子邮件等方式发至本次培训会务组，便于安排房间及会议材料

准备。参会回执见附件。

2、联系方式

中国煤炭学会煤层气专业委员会秘书处

地址：北京市安外大街甲 88 号 1304 室（100011）

联系人：房  超；E-mail: cbmsc@ccs-cbm.org.cn；

电话：010-64299995；传真：010-64298388。

煤层气产业技术创新战略联盟

地址：北京市安外大街甲 88 号 1001 室（100011）

联系人：于瑞琴；E-mail: yurq@chinacbm.com；

电话：010-64267372；传真：010-64298388。

 4

附件：    煤层气勘探技术专题培训报名回执

单位名称

通讯地址

联系人电话  Email

姓名 性别 年龄 职务/职称 是否住宿（单或合）

注：此表可根据需要自行复印。